
 

 

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-SNN Bình Định, ngày       tháng       năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định trách nhiệm của ngƣời đứng đầu phòng chuyên môn,  

chi cục quản lý chuyên ngành, đơn vị sự nghiệp công lập trong  

thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính thuộc phạm vi  

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 
 

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 
 

Căn cứ Quyết định số 4673/QĐ-UBND ngày 24/12/2015 của Ủy  an nh n 

  n t nh  an hành Quy định chức năng, nhi m v , quy n h n và c  c u t  chức 

của Sở Nông nghi p và Phát triển nông thôn; 

Căn cứ Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 04/5/2019 của Ủy  an nh n 

  n t nh  an hành Quy định trách nhi m của người đứng đầu c  quan hành chính 

nhà nước các c p trong thực hi n nhi m v  cải cách hành chính trên địa  àn t nh 

Bình Định và Quyết định số 21/2021/QĐ-UBND ngày 10/6/2021 của Ủy  an nh n 

  n t nh Sửa đ i,  ãi  ỏ một số nội  ung t i Đi u 11 của Quy định trách nhi m 

của người đứng đầu c  quan hành chính nhà nước các c p trong thực hi n nhi m 

v  cải cách hành chính trên địa  àn t nh Bình Định  an hành kèm theo Quyết định 

số 19/2019/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2019 của Ủy  an nh n   n t nh; 

Theo đ  nghị của Trưởng phòng Phòng T  chức cán  ộ. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định trách nhiệm của người 

đứng đầu phòng chuyên môn, chi cục quản lý chuyên ngành, đơn vị sự nghiệp 

công lập trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính thuộc phạm vi Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Trưởng phòng Phòng Tổ chức các bộ, Trưởng các phòng chuyên 

môn, Chi cục trưởng các chi cục quản lý chuyên ngành, Giám đốc các đơn vị sự 

nghiệp công lập trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Lãnh đạo Sở;  

- Lưu: VT, TCCB. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Văn Phúc 



2 

 

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH  

Trách nhiệm của ngƣời đứng đầu phòng chuyên môn, chi cục quản lý chuyên 

ngành, đơn vị sự nghiệp công lập trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành 

chính thuộc phạm vi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 
(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-SNN ngày        /        /2021 

của Sở Nông nghi p và PTNT) 

 

Chƣơng I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

 Quy định này quy định về trách nhiệm của người đứng đầu các phòng 

chuyên môn, chi cục quản lý chuyên ngành, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (gọi chung là người đứng đầu cơ quan, 

đơn vị) trong việc chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải cách hành 

chính thuộc phạm vi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.  

 Điều 2. Đối tƣợng áp dụng  

 1. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn. 

 2. Cấp phó của người đứng đầu phải chịu trách nhiệm như người đứng đầu 

cơ quan, đơn vị thuộc Sở đối với các lĩnh vực được phân công hoặc ủy quyền thực 

hiện. 

 Điều 3. Nguyên tắc xác định trách nhiệm của ngƣời đứng đầu cơ quan, 

đơn vị về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 

1. Việc xem xét, xác định trách nhiệm của người đứng đầu phải dựa trên cơ 

sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể và điều kiện thực tế của từng cơ quan, 

đơn vị thuộc Sở; đảm bảo khách quan, đúng người, đúng việc. 

2. Trong trường hợp người đứng đầu đã làm hết trách nhiệm và áp dụng mọi 

biện pháp cần thiết để phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm về thực hiện 

nhiệm vụ cải cách hành chính thì được xem xét giảm nhẹ hoặc miễn trách nhiệm. 

3. Trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc Sở trong thực 

hiện nhiệm vụ cải cách hành chính là một trong những căn cứ đánh giá, phân loại, 

bình xét thi đua, khen thưởng người đứng đầu. 

 

 

 

 

 



3 

 

Chƣơng II 

TRÁCH NHIỆM CỦA NGƢỜI ĐỨNG ĐẦU CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

TRONG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

 Điều 4. Thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính 

 1. Về xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch cải cách hành 

chính 

a) Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực tiếp phụ trách công tác cải cách 

hành chính và chỉ đạo việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trong 

phạm vi của cơ quan, đơn vị; chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn về kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính 

theo Kế hoạch cải cách hành chính hằng năm của Sở. 

b) Triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ cải cách hành chính theo kế 

hoạch cải cách hành chính của Sở và của cơ quan, đơn vị. 

c) Thực hiện đánh giá mức độ hoàn thành kế hoạch cải cách hành chính 

hằng năm. 

d) Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách 

hành chính, nâng cao hiệu quả cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị. 

2. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính 

a) Phổ biến kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước, các quyết định, chỉ thị và các văn bản khác của Trung ương, của 

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về cải 

cách hành chính tại cơ quan, đơn vị. 

b) Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền cải cách hành chính, kịp thời phát 

hiện, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình, những sáng kiến 

có hiệu quả trong công tác cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị. 

c) Chỉ đạo công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị đề xuất sáng kiến cải 

cách hành chính; hưởng ứng đầy đủ các cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính do 

Trung ương và tỉnh tổ chức. 

3. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo cải cách hành chính, báo cáo kiểm 

soát thủ tục hành chính 

a) Chỉ đạo công chức, viên chức thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo 

quy định về cải cách hành chính. Thực hiện chế độ báo cáo cải cách hành chính, 

báo cáo kiểm soát thủ tục hành chính đối với cấp trên bảo đảm thời gian quy định 

và đầy đủ nội dung theo hướng dẫn. 

b) Tổ chức hoặc lồng ghép tổ chức sơ kết, tổng kết định kỳ công tác cải cách 

hành chính tại cơ quan, đơn vị nhằm đánh giá kết quả, hiệu quả công tác cải cách 

hành chính. 

4. Kiểm tra, giám sát công tác cải cách hành chính 

a) Thực hiện đầy đủ theo kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính 

hằng năm của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Tiến hành xử lý các vấn đề 



4 

 

phát hiện qua kiểm tra, có báo cáo kết quả hoàn thành khắc phục những tồn tại, hạn 

chế sau kiểm tra. 

b) Chủ động phối hợp với Tổ kiểm tra về công tác cải cách hành chính tại cơ 

quan, đơn vị và chịu trách nhiệm về tính trung thực, chính xác của các thông tin, 

báo cáo, số liệu chính xác theo yêu cầu của Tổ kiểm tra. 

5. Đảm bảo những điều kiện để chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 

a) Về tài chính: Có kế hoạch bố trí kinh phí chi thường xuyên hàng năm  

hợp lý cho công tác cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị. 

b) Về nhân sự: Phân công lãnh đạo, công chức, viên chức phụ trách cải cách 

hành chính đáp ứng yêu cầu chuyên môn, được đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ cải 

cách hành chính. 

c) Gắn việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính với công tác khen 

thưởng hoặc kỷ luật đối với công chức, viên chức. Đưa nội dung cải cách hành 

chính để đánh giá, kiểm điểm trong các cuộc họp giao ban định kỳ và được thông 

báo bằng văn bản đến công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị. 

6. Thực hiện nhiệm vụ rà soát, tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn trình cấp có thẩm quyền ban hành và kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật 

a) Tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình cấp có thẩm 

quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính 

đồng bộ của văn bản; đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Luật ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật. 

b) Xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, quản lý nhà nước 

thuộc thẩm quyền đảm bảo đúng quy định của pháp luật. 

c) Thực hiện kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật và thực hiện chế độ báo cáo theo đúng quy định tại Luật ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật và các văn bản luật có liên quan. 

Điều 5. Thực hiện nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính và cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông 

1. Cải cách thủ tục hành chính 

 a) Chủ động nghiên cứu, rà soát, tham mưu Sở đề xuất cấp có thẩm quyền 

thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian, quy trình 

giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền; sửa đổi, bổ sung, thay thế 

hoặc bãi bỏ, hủy bỏ thủ tục hành chính không còn phù hợp. Thực hiện chế độ báo 

cáo kiểm soát; rà soát, đánh giá thủ tục hành chính; đánh giá mức độ hoàn thành 

thực hiện kế hoạch theo quy định. 

 b) Chỉ đạo công chức, viên chức đề xuất sáng kiến cải cách thủ tục hành 

chính; ứng dụng công nghệ thông tin và xây dựng quy trình nội bộ giải quyết thủ 

tục hành chính bảo đảm kịp thời, khoa học, thuận tiện; tăng cường trách nhiệm 

phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong giải quyết thủ tục hành chính. 



5 

 

 c) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời tham mưu Sở trình 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố thủ tục hành chính ban hành mới, thủ tục 

hành chính sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, thủ tục hành chính bãi bỏ, hủy bỏ và 

thực hiện đầy đủ các quy định về công bố, công khai, minh bạch thủ tục hành 

chính và niêm yết địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị tại trụ sở, trên Trang thông 

tin điện tử của cơ quan, đơn vị (nếu có). 

2. Thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông 

a) Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền đảm bảo đúng 

thời hạn quy định; việc yêu cầu bổ sung hồ sơ chỉ được thực hiện không quá một 

lần bằng văn bản trong suốt quá trình giải quyết hồ sơ. 

b) Thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, phối hợp chặt chẽ và kịp 

thời trả kết quả theo thời hạn cho cơ quan chủ trì khi thực hiện cơ chế một cửa liên 

thông. Thực hiện nghiêm Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên 

thông của tỉnh, đảm bảo 100% hồ sơ khi tiếp nhận và giải quyết đều phải có phiếu 

hẹn trả kết quả, phiếu chuyển hồ sơ hoặc được kiểm soát, theo dõi qua hệ thống 

một cửa điện tử liên thông. Đối với những hồ sơ chưa đủ hoặc không đủ điều kiện, 

bắt buộc phải có văn bản thông báo cho tổ chức, cá nhân biết; trường hợp quá hạn 

giải quyết hồ sơ, bắt buộc phải có văn bản xin lỗi gửi tổ chức, cá nhân. 

c) Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc giải quyết thủ tục hành chính của 

công chức, viên chức được giao tiếp nhận, thụ lý và xét duyệt hồ sơ; kịp thời chấn 

chỉnh, xử lý những hành vi vi phạm trong giải quyết thủ tục hành chính. 

Điều 6. Thực hiện nhiệm vụ cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà 

nƣớc 

1. Thực hiện nghiêm các quy định của Chính phủ, của Bộ, Trung ương và 

Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức bộ máy, về số lượng cấp phó, bảo đảm bộ máy 

tinh gọn, hoạt động hiệu quả, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trong tình hình 

mới. 

2. Thực hiện nghiêm nội dung, nhiệm vụ đã được phân cấp, ủy quyền và đề 

xuất cấp có thẩm quyền phân cấp, ủy quyền đối với các nhiệm vụ, lĩnh vực được 

giao quản lý. 

3. Đánh giá kết quả thực hiện quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; hằng 

năm tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung cho hoàn thiện và phù hợp với các quy định 

Ủy ban nhân dân tỉnh và của Sở. 

Điều 7. Thực hiện nhiệm vụ xây dựng và nâng cao chất lƣợng đội ngũ 

công chức, viên chức 

1. Thực hiện cơ cấu ngạch công chức, viên chức gắn với vị trí việc làm tại 

các cơ quan, đơn vị theo phê duyệt của cấp có thẩm quyền. Thường xuyên rà soát, 

kịp thời điều chỉnh, bổ sung bản mô tả vị trí việc làm và khung năng lực của cơ 

quan, đơn vị trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tuyển dụng, bố trí, phân công 

nhiệm vụ phù hợp với trình độ, năng lực, sở trường của công chức, viên chức trúng 

tuyển; bố trí, sử dụng công chức, viên chức theo đúng vị trí việc làm đã được phê 

duyệt. 



6 

 

2. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về tuyển dụng, tiếp nhận, 

điều động, biệt phái công chức, viên chức; cử công chức, viên chức tham gia đầy 

đủ các khóa bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng giải quyết công việc 

theo kế hoạch của cấp có thẩm quyền; thực hiện nghiêm công tác đánh giá, phân 

loại công chức, viên chức thuộc quyền quản lý theo quy định của Chính phủ, của 

tỉnh và của Sở. 

3. Thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức thuộc quyền 

quản lý đảm bảo kịp thời, đúng quy định; thực hiện việc bổ nhiệm chức danh lãnh 

đạo, quản lý đảm bảo đúng các quy định về trình tự, thủ tục, tiêu chuẩn và cơ cấu, 

số lượng; thường xuyên rà soát tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm lãnh đạo cơ quan, 

đơn vị thuộc Sở và cấp phòng và tương đương trực thuộc cơ quan, đơn vị thuộc 

Sở; rà soát bổ sung quy hoạch và thực hiện tiêu chuẩn bổ nhiệm công chức, viên 

chức lãnh đạo, quản lý. 

4. Thực hiện đạt chỉ tiêu tinh giản biên chế đã được Ủy ban nhân dân tỉnh 

giao hằng năm và từng giai đoạn; cập nhật thường xuyên, đầy đủ các thông tin của 

công chức, viên chức trên hệ thống phần mềm quản lý hồ sơ công chức, viên chức; 

chỉ đạo công chức, viên chức thuộc quyền quản lý thực hiện nghiêm các quy định 

về kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở; xây dựng, ban hành và tổ chức 

thực hiện Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức thuộc 

quyền quản lý. 

Điều 8. Thực hiện nhiệm vụ cải cách tài chính công 

1. Thực hiện có hiệu quả các quy định về cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm 

trong sử dụng kinh phí quản lý hành chính; có biện pháp tiết kiệm, tăng thu nhập 

cho công chức, viên chức; thực hiện nghiêm các quy định về quản lý ngân sách. 

Hàng năm rà soát, xây dựng, ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung và tổ chức thực hiện 

tốt quy chế chi tiêu nội bộ; quy chế quản lý, sử dụng tài sản công; quy chế dân chủ; 

chương trình, kế hoạch phòng chống tham nhũng; chương trình, kế hoạch thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

2. Thực hiện có hiệu quả các quy định về cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm 

trong sử dụng kinh phí được giao; kịp thời thực hiện các quy định của Trung ương 

và của tỉnh về kiện toàn, sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp công lập; chuyển các đơn 

vị sự nghiệp sang tự đảm bảo toàn bộ, đảm bảo một phần chi thường xuyên hoặc 

chuyển thành công ty cổ phần (nếu có) theo đúng quy định. 

Điều 9. Thực hiện nhiệm vụ hiện đại hóa hành chính 

1. Bố trí đủ nguồn lực để đảm bảo hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin, 

nhân lực công nghệ thông tin; triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt 

động cơ quan nhà nước theo hướng liên thông, đồng bộ trong từng cơ quan, đơn vị 

và kết nối liên thông giữa các cơ quan nhà nước. Chỉ đạo công chức, viên chức 

thuộc thẩm quyền quản lý tăng cường sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ của 

tỉnh; thường xuyên cập nhật tin, bài về hoạt động của cơ quan, đơn vị trên Trang 

thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị (nếu có). 

2. Thực hiện tốt việc áp dụng các phần mềm dùng chung của tỉnh như: Phần 

mềm Văn phòng điện tử, phần mềm một cửa điện tử và các phần mềm chuyên 



7 

 

dùng khác; triển khai áp dụng chữ ký số trên hệ thống văn bản đi; đẩy mạnh mô 

hình một cửa hiện đại và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 phù hợp với 

điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị cùng với việc thực hiện tốt công tác 

truyền thông, hướng dẫn, khuyến khích và tạo điều kiện để người dân và tổ chức 

tham gia thực hiện. 

3. Đẩy mạnh việc xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý 

chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 tại cơ quan, đơn vị. Kịp thời 

Quyết định công bố hệ thống chất lượng phù hợp với Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 

ISO tại cơ quan, đơn vị; niêm yết và vận hành nghiêm các quy trình đã công bố; 

đảm bảo 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết được áp dụng quy 

trình trong hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO. 

Chƣơng III 

ĐÁNH GIÁ, PHÂN LOẠI MỨC ĐỘ HOÀN THÀNH NHIỆM VỤ CỦA 

NGƢỜI ĐỨNG ĐẦU CƠ QUAN, ĐƠN VỊ TRONG THỰC HIỆN  

NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

Điều 10. Đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ cải cách 

hành chính 

1. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: Người đứng đầu cơ quan, đơn vị được 

đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phải thực hiện đầy đủ, đúng các nội dung, 

trách nhiệm theo quy định tại Chương II Quy định này và có chỉ số cải cách hành 

chính của cơ quan, đơn vị của năm đánh giá đạt từ 85% trở lên theo kết quả công 

bố chỉ số cải cách hành chính của cấp có thẩm quyền. 

2. Hoàn thành tốt nhiệm vụ: Người đứng đầu cơ quan, đơn vị được đánh giá 

hoàn thành tốt nhiệm vụ phải thực hiện đầy đủ, đúng các nội dung, trách nhiệm 

theo quy định tại Chương II Quy định này và có chỉ số cải cách hành chính của cơ 

quan, đơn vị của năm đánh giá đạt từ 70% đến dưới 85% theo kết quả công bố chỉ 

số cải cách hành chính của cấp có thẩm quyền. 

3. Hoàn thành nhiệm vụ: Người đứng đầu cơ quan, đơn vị được đánh giá 

hoàn thành nhiệm vụ phải thực hiện đầy đủ, đúng các nội dung, trách nhiệm theo 

quy định tại Chương II Quy định này và có chỉ số cải cách hành chính của cơ quan, 

đơn vị của năm đánh giá đạt từ 55% đến dưới 70% theo kết quả công bố chỉ số cải 

cách hành chính của cấp có thẩm quyền. 

4. Không hoàn thành nhiệm vụ: Người đứng đầu cơ quan, đơn vị bị đánh giá 

không hoàn thành nhiệm vụ nếu không thực hiện đúng, đầy đủ các nội dung, trách 

nhiệm theo quy định tại Chương II Quy định này và có chỉ số cải cách hành chính 

của cơ quan, đơn vị của năm đánh giá đạt dưới 55% theo kết quả công bố chỉ số cải 

cách hành chính của cấp có thẩm quyền. 

Điều 11. Thời điểm, thẩm quyền đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành 

của ngƣời đứng đầu cơ quan, đơn vị đối với công tác cải cách hành chính  

1. Việc đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ cải cách hành chính 

được thực hiện sau khi có quyết định phê duyệt và công bố chỉ số cải cách hành 

chính hằng năm đối với các cơ quan, đơn vị của cấp có thẩm quyền. 



8 

 

2. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đánh giá mức độ hoàn 

thành nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc Sở và tổng hợp báo cáo 

kết quả đánh giá, phân loại hằng năm về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ). 

Điều 12. Xử lý trách nhiệm đối với ngƣời đứng đầu 

1. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị nếu vi phạm trách nhiệm trong thực hiện 

nhiệm vụ cải cách hành chính theo quy định tại Chương II Quy định này sẽ bị xem 

xét xử lý kỷ luật theo quy định, đối với các trường hợp sau đây: 

a) Vi phạm nghiêm trọng nội dung trách nhiệm đối với người đứng đầu quy 

định tại Chương II Quy định này. 

b) Có 02 năm liên tiếp bị đánh giá không hoàn thành nhiệm vụ về cải cách 

hành chính theo Điều 10 Quy định này. 

c) Chỉ số thành phần về cải cách hành chính của Sở thuộc nhiệm vụ tham 

mưu chính của cơ quan, đơn vị đạt dưới mức 50% theo kết quả chấm điểm của tỉnh 

trong 02 năm liên tiếp. 

2. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị đã áp dụng biện pháp cần thiết để phòng 

ngừa, ngăn chặn, kịp thời xử lý theo quy định pháp luật đối với các hành vi sai 

phạm của cấp dưới, có báo cáo đầy đủ, kịp thời cho cấp có thẩm quyền thì được 

giảm nhẹ hoặc miễn trừ trách nhiệm người đứng đầu. 

Điều 13. Khen thƣởng 

Người đứng đầu cơ quan, đơn vị có thành tích xuất sắc trong thực hiện 

nhiệm vụ cải cách hành chính theo Quy định này được xem xét khen thưởng theo 

quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng. 

Chƣơng IV 

TRÁCH NHIỆM THI HÀNH 

Điều 14. Trách nhiệm của Trƣởng phòng Phòng Tổ chức cán bộ 

1. Giúp Giám đốc Sở chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 

Quy định này. 

2. Phối hợp Trưởng các phòng chuyên môn có liên quan giúp Giám đốc Sở 

xem xét, đánh giá mức độ thực hiện quy định trách nhiệm người đứng đầu trong 

quá trình thực hiện công tác cải cách hành chính. 

3. Tổng hợp và đề xuất Giám đốc Sở khen thưởng đối với những tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính hoặc 

đề xuất xử lý trách nhiệm đối với cá nhân để xảy ra vi phạm trong thực hiện nhiệm 

vụ cải cách hành chính theo quy định. 

Điều 15. Trách nhiệm của ngƣời đứng đầu các cơ quan, đơn vị 

1. Quán triệt, triển khai thực hiện Quy định này tại cơ quan, đơn vị mình và 

đảm bảo cấp phó của người đứng đầu và công chức, viên chức thuộc quyền quản lý 

đều nắm vững và thực hiện nghiêm túc, đúng Quy định này. 

2. Kiểm tra việc thực hiện và xử lý các hành vi vi phạm theo quy định. 



9 

 

3. Tổng hợp, báo cáo định kỳ, đột xuất hoặc theo chuyên đề (nếu có) trong 

quá trình triển khai thực hiện Quy định. Báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn (qua phòng Tổ chức cán bộ) nếu có vụ việc vi phạm trách nhiệm người 

đứng đầu trước khi xử lý. 

Điều 16. Sửa đổi, bổ sung Quy định 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, cần sửa đổi, 

bổ sung thì người đứng đầu các cơ quan, đơn vị có văn bản phản ánh về Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn để xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

 

 

 


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-08-26T15:45:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Đức Vương<vuongtd@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T15:40:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Vĩnh Thảo<thaohv@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T15:58:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Thương<thuongnv@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-08-27T20:47:20+0700


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-30T08:22:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-30T08:22:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-30T08:22:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-30T08:22:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




